
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 290 del 29-04-2022

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

N. 34 DEL 29-04-2022

Oggetto: Validazione Del Piano Economico Finanziario (Pef) 2022-2025 Relativo Alla
Gestione Del Servizio Rifiuti Finalizzato Alla Determinazione Delle Tariffe
Tari

L'anno  duemilaventidue addì  ventinove del mese di aprile, il Responsabile del servizio Di
Vittorio Priscilla

Visto il decreto di nomina a Responsabile della validazione disposto dal Sindaco a
norma delD.Lgs. n. 267/2000, nel testo vigente;

Visto il D.Lgs. n.267/2000 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali e successive
modifiche ed integrazioni.

Accertate le proprie competenze e inteso dover determinare in ordine all’argomento
in oggetto, espone quanto segue:

Premesso che:

l'Autorità di regolazione dell'energia e dell'ambiente (ARERA) ha definito il

nuovo metodo tariffario per il servizio integrato di gestione dei rifiuti, fissando
altresì gli obblighi di trasparenza verso gli utenti.

Il nuovo metodo tariffario ha l’obiettivo di incentivare il miglioramento dei

servizi di raccolta, trattamento e smaltimento dei rifiuti, omogeneizzare le
condizioni nel Paese, garantire trasparenza delle informazioni agli utenti.



Le nuove regole definiscono i corrispettivi TARI da applicare agli utenti nel

2022-2025, i criteri per i costi riconosciuti nel biennio in corso 2018-2019 e gli
obblighi di comunicazione, per uno sviluppo strutturato di un settore che parte
da condizioni molto diversificate nel Paese, sia a livello industriale che di
governance territoriale.

In attuazione della previsione contenuta nel comma 2.4 lettera b) della

deliberazione 363/2021/R/F/rif vengono adottati: a) il piano economico
finanziario quadriennale; b) lo schema di relazione di accompagnamento; c) lo
schema tipo di dichiarazione di veridicità per i gestori di diritto privato e per i
gestori di diritto pubblico.

Vista la delibera di ARERA n. 443/2019, recante “Definizione dei criteri di
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato
dei rifiuti, per il periodo 2018-2021”;

Vista la Deliberazione 3 Marzo 2020 57/2020/R/RIF secondo la quale, laddove
risultino operativi più gestori nell’ambito del servizio integrato di gestione dei rifiuti,
anche differenziati, urbani e assimilati, ovvero dei singoli servizi che lo compongono,
secondo quanto stabilito dalla normativa di settore, l’Ente territorialmente
competente acquisisce, da ciascun soggetto affidatario, inclusi i comuni che
gestiscono in economia, la parte di piano economico finanziario di competenza,
nonché i dati e gli atti di pertinenza, al fine di ricomporre il piano economico
finanziario da trasmettere all’Autorità ai sensi del comma 6.4 della deliberazione
443/2019/R/RIF;

Vista la deliberazione ARERA 24 Novembre 2020 493/2020/R/rif la quale reca
aggiornamenti al MTR ai fini della predisposizione del PEF per l'anno 2021, con
particolare riferimento all'adeguamento dei valori monetari sulla base di quanto già
previsto dalla deliberazione 443/2019/R/rif, nonché all'estensione al 2021 di talune
delle facoltà introdotte dall'Autorità con deliberazione 238/2020/R/RIF per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19;

Vista la delibera n. 363/2021/R/rif del 03 agosto 2021 che definisce i criteri di
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 2022 –
2025, adottando il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR - 2), e la determina del 4
novembre 2021 n. 2/DRIF/2021 che ha approvato gli schemi tipo degli atti
costituenti la proposta tariffaria e le modalità operative per la relativa trasmissione
all’Autorità.;

Dato atto che la Deliberazione 3 marzo 2020 57/2020/R/RIF stabilisce che laddove
l’Ente territorialmente competente risulti identificabile con il gestore, la procedura di
validazione di cui al comma 6.3 del provvedimento da ultimo citato può essere svolta
da un soggetto, che può esser inteso come una specifica struttura o un’unità
organizzativa, nell’ambito dell’Ente medesimo o identificabile in un’altra
amministrazione territoriale, dotato di adeguati profili di terzietà rispetto all’attività
gestionale, al fine di evitare sovrapposizioni tra chi è investito della responsabilità di
dichiarare la veridicità dei dati da considerare, ossia il responsabile dell’attività
gestionale, e chi è chiamato a validarli;

2



Dato atto che la deliberazione ARERA n.443/2019 all’art.6 definisce la procedura di
approvazione del piano economico finanziario demandando al soggetto gestore la
predisposizione annuale del Piano Economico Finanziario (PEF) per la validazione da
parte dell’ente territorialmente competente ed il successivo invio all’Autorità in
coerenza con gli obiettivi definiti;

Considerato che il Comune di Valle Castellana, in qualità di Ente Territorialmente
Competente, ha provveduto al consolidamento dei PEF ricevuti e alla messa in
pratica di tutte le procedure previste dalla delibera di ARERA n. 443/2019.

DETERMINA

Di validare il PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2022 - 2025 (PEF) relativo1.
alla gestione del servizio rifiuti e l’allegata relazione, con la quale si attesta la
verifica della coerenza degli elementi di costo riportati nel PEF rispetto ai dati
contabili dei gestori, del rispetto della metodologia prevista dal MTR – 2, di
cui alla delibera n. 363/2021/R/rif del 03 agosto 2021, per la determinazione
dei costi riconosciuti e del rispetto dell’equilibrio economico finanziario del
gestore.

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre2.
che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Valle
Castellana, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23
del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare3.
ricorso avanti il competente TAR  entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua
pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del d.lgs. 104/2010.

3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  29-04-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Vittorio Priscilla

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


